1

國立臺灣工藝研究發展中心

性別平等工作小組第 1屆第 6次會議紀錄

壹、 時間：107 年 5月 17 日（星期四）上午 12時 30 分起

貳、 地點：本中心行政大樓 2F會議室

參、 主席：許召集人耿修

肆、 出席人員：

陳副召集人泰松、姚委員仁寬、蔡委員體智、林委員秀娟、賀委員豫惠、

江委員瑞燐、郭委員哲旭、許委員峰旗、張委員翠玲、卓委員杏蓉、蔡委

員月珠、許委員福泉、李執行秘書家珍、洪文珍、林忠義、蕭伊珊（請假）

記錄：洪文珍

伍、 主席致詞：略

陸、 報告案：

第一案：本中心第 2屆性別平等工作小組委員續任案討論

說明：

一、 依據本中心 105 年 5 月訂定「國立臺灣工藝研究發展中心性別平等工作小

組設置要點」規定：「本小組委員任期二年，任期屆滿得續聘任之。」，

本小組第 1 屆委員任期自 105 年 5 月 17 日起至 107 年 5 月 17 日止，已屆

期滿，爰需重新聘任本中心第 2屆性別平等工作小組委員，本屆（第 1屆）

性別平等工作小組名單（如附），是否全員續聘，提請討論。

決議：

照案通過。

第二案：本中心 107 年度「性別平等業務」執行情形報告案（技術組、典

藏組）

說明：

一、 依據107年1月18日本中心性別平等工作小組第1屆第5次會議紀錄辦理。

【決議：一、有關技術組規劃特展中用於展覽影片配音或推播影片介紹應

採用何種原住民語，請技術組研析辦理。二、請以上兩組於辦理性別平等

2

業務過程中，同步收集相關推動成果及數據統計等資料，並於計畫完成後

進行後續深化分析，以利性別平等業務之落實推動與執行改善。】

二、 敬請技術組、典藏組說明執行狀況。

（一） 技術組：

1. 經洽詢南投縣政府原住民族行政局，以本草屯展覽之地緣關係，居住

於鄰近草屯之仁愛鄉互助村清流部落、中原部落、南豐村眉溪部落、

大同村霧社部落、春陽村史努櫻部落、精英村盧山部落、都達村平靜

部落、平和部落、合作村平生部落、靜觀部落、親愛村松林部落等之

賽德克族為優先。

2. 5/4日於工藝設計館開展之生命之樹國際工藝交流展，截至5/15日，

參觀人數為 2,512 人，展覽期間並以手動計數器計算，統計分析女性

與男性參觀比例約為 6:4；另配合開幕記者會活動，完成國際策展人

訪談、作品介紹及佈展縮時過程等影片內容初剪播放，預定 5月底完

成剪輯與展場電視牆結合展示。

（二） 典藏組：

1. 本計畫業於 5/9 日完成簽奉核定，以丹麥哥本哈根真人圖書館

（HumanLibrary）為參考，邀請計 10 名分享者，以自身經歷分享者

個人經驗或特定觀點，並期望藉由對話傳遞「尊重差異」、「平等對話」

的理念，弭平文化參與之落差，達到友善平權之目的。

2. 本活動時間訂於 8/11 日及 8/12 日下午 13 時 30 分，於工藝資訊館 4

樓國際會議廳，辦理「工藝無限制」及「藝術無性別」兩主題之分享

座談會，藉由對談，提出對本中心更有具發展性或優化之平權服務或

可行性方案。

決議：

照案通過，並請持續積極辦理。

柒、 臨時動議：無

捌、 散會